Haftungsverhältnisse aus RRSP Finanzgarantien 58,9

Bürgschaften und Haftungen Finanzgarantien 63,1

Davon aggregiert nach Bewertungskategorien gemäß IAS 39

Loans and Receivables LaR 1.132,4

Held-to-Maturity Investments HtM

Available-for-Sale Financial Assets AfS 36,0

Financial Assets Held for Trading FAHfT 14,8

Financial Liabilities Measured at Amortised Cost FLAC 1.397,2

Financial Liabilities Held for Trading FLHfT 5,4

Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing n. a. 3,5

Finanzinstrumente, die weder von IFRS 7 (IFRS 7 B2b) noch von IAS 39 erfasst werden  752,3

Abkürzungen:
LaR = Loans and Receivables
HtM = Held-to-Maturity
AfS = Available-for-Sale Financial Assets

FAHfT = Financial Assets Held for Trading
FLAC = Financial Liabilities Measured at Amortised Cost
FLHfT = Financial Liabilities Held for Trading

193Erläuterungen zur Konzernbilanz

Wertansatz Bilanz nach IAS 39 Wertansatz
Bilanz IAS 17

 Finanz-
instrumente,

die weder von
IAS 39 noch

von IFRS 7
erfasst werden

Summe Fair Value
31.12.2012

Fortgeführte
Anschaffungs-

kosten

An-
schaffungs-

kosten

Fair Value
erfolgs-
neutral

Fair Value
erfolgs-

wirksam

16,9   16,9 16,9

 11,0 25,0   36,0 36,0

568,5   568,5 568,5

547,0   547,0 547,0

   14,8   14,8 14,8

  26,6   26,6 26,6

   161,2 161,2

583,2   583,2 583,2

252,5   252,5 261,5

46,9   46,9 46,9

299,7   299,7 299,7

118,9   118,9 118,9

92,6   3,4  96,0 96,0

   5,4   5,4 5,4

  10,9   10,9 10,9

   58,9 58,9

   63,1 63,1

1.132,4   1.132,4 1.132,4

 11,0 25,0   36,0 36,0

   14,8   14,8 14,8

1.393,8   3,4  1.397,2 1.397,2

   5,4   5,4 5,4

   3,5  3,5 3,5

   752,3 752,3 752,3

Finanzinstrumente, die weder von IFRS 7 noch von IAS 39 erfasst werden, betreffen im Wesentlichen Pensionszusagen bzw. Plan-
vermögen sowie sonstige Verpflichtungen gegenüber Mitarbeitern gemäß IAS 19.

194 An unsere Aktionäre Corporate Governance Konzernlagebericht Konzernanhang Weitere Informationen

Die folgende Aufstellung beinhaltet die Vergleichswerte des Geschäftsjahres 2011 zu den Buchwerten, Wertansätzen und den
beizulegenden Zeitwerten nach Bewertungskategorien:

Angaben zu Finanzinstrumenten
Buchwerte, Wertansätze und beizulegende Zeitwerte nach Bewertungskategorien 2011

[…]

bewerteten Finanzinstrumente mit fester Verzinsung keinen bilanzierungspflichtigen Auswirkun-
gen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und Eigenkapital.

Marktzinssatzänderungen von Finanzinstrumenten, die als Sicherungsinstrumente im Rahmen
eines Cashflow-Hedge zur Absicherung zinsbedingter Zahlungsschwankungen designiert wurden,
haben Auswirkungen auf die Sicherungsrücklage im Eigenkapital und werden daher bei Sensitivi-
tätsberechnungen berücksichtigt. Demzufolge haben Finanzinstrumente, die nicht in eine Siche-
rungsbeziehung nach IAS 39 eingebunden sind, Auswirkungen auf das sonstige Finanzergebnis
(Fair Value-Anpassung der derivativen Marktwerte). Diese Auswirkungen werden bei den ergebnis-
bezogenen Sensitivitätsberechnungen berücksichtigt.

Im Geschäftsjahr 2012 waren durchschnittlich 97 % (2011: 89 %) der auf Euro lautenden Finanz-
verbindlichkeiten festverzinslich. Der durchschnittliche Wert ist repräsentativ für das Gesamtjahr.

Wenn das Marktzinsniveau zum 31. Dezember 2012 um 100 Basispunkte niedriger bzw. höher
gewesen wäre, hätten sich aufgrund dieser Sensitivitätsannahmen die folgenden hypothetischen
Auswirkungen auf das Ergebnis nach Ertragsteuern ergeben.

Wechselkurssensitivität (€/US-$)

in Mio. € 2012 2011

-10 % +10 % -10 % +10 %

Stichtagskurs 31.12.2012: 1,3194
(31.12.2011: 1,2939)

1,19

1,45

1,16

1,42

Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT) -23,6 12,7 -13,1 4,8

Eigenkapital1) -71,4 62,9 -67,2 55,0

davon: Sicherungsrücklage (Fair Value)1) -87,5 71,6 -85,1 69,7

1) nach Steuern.

207Sonstige Angaben

Zinssensitivität in Basispunkten

in Mio. € 2012 2011

-100 +100 -100 +100

Ergebnis nach Ertragsteuern (EAT) -10,7 9,9 -0,6 1,0

41.2.3. PREISRISIKEN

IFRS 7 verlangt im Rahmen der Darstellung zu Marktrisiken auch Angaben darüber, wie sich hypo-
thetische Änderungen von Risikovariablen auf Preise und die Marktwerte von Finanzinstrumenten
auf das Ergebnis nach Ertragsteuern und das Eigenkapital auswirken. Als Risikovariablen kommen
Warenterminkäufe für Nickellegierungen in Frage.

Warenterminkäufe

Um das Risiko steigender Rohstoffpreise für das benötigte Nickelvolumen zu minimieren, hat
die MTU mit Kreditinstituten zum 31. Dezember 2012 Nickelterminkontrakte mit einem Volumen
von 350 Tonnen Nickel (Vorjahr: 680 Tonnen) für den Zeitraum 2013 bis 2014 abgeschlossen.